

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Września.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 257.

WSPOMNIENIA.

Turnieje w Krakowie
po Koronacji Jana Al-
berta 1492.

Dnia 28 z. m. Rada Administracyjna Królestwa wydała postanowienie, iż w miejscu dotychczasowych Rad ogólnych i szczególnych Dozorczych Szpitali, ustanawiają się Rady Opiekuńcze Dobroczynnych Instytutów Publicznych, którym poruczony jest dozór i zarząd tych Instytutów jako i przedsięwzięcie wszelkich środków, stopniowe ulepszenie i udoskonalenie onychże na celu mających. Będzie jedna Rada Główna Opiekuńcza przy Komisji Rząd: Spraw Wewnę: Ducho: i Oświe: Publicznego, i Rady szczególne Opiekuńcze przy każdym Szpitalu. Tak Rada Główna jako i Rady szczególne opiekuńcze odbywają swoje czynności bezpłatnie. Rada Główna przedstawia do Komisji Rząd: Spraw Wewnętrz: Duch: i Ośw: Publiczn: Członków Rad szczególnych którzyby do jakiej nagrody prawa nabyli, a taż Komisja Radzie Administracyjnej Członków Rady Głównej, w miarę uznania ich godnemi tego przedstawienia. Całe to postanowienie składa się z 21 artykułów i jest drukiem ogłoszone w oddzielnych książeczkach. — Dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe pieniądze, to jest: Dwuzłotówki z roku 1830 odlane z cyny, a zatem łatwo podpadające rozpoznaniu po kolorze tego metalu, tudzież po nakarbowaniu na okręgu, które jest nieregularne i widocznie od ręki, nie zaś przez sposób mechaniczny robione. *Dziesięciogroszówką* pod r. 1831 podobnie z cyny odlana, kolor tego metalu, herb niewyraźny, litery niewydatne, i grubość większa, niż jest na dobrych tego rodzaju pieniądzech, są cechami do jej rozpoznania. — Pierwszy oddział *Wyboru pism Klementy-*

ny z Tańskich Hofmanowej, wydania Wrocławskiego, wyjdzie niezawodnie w pierwszych dniach Listopada r. b. Prenumerata przyjmuje się jeszcze w Księgarni Aug: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. Cena prenumeraty na wszystkie 9 tomów złp. 54. Później cena podwyższoną zostanie do złp. 72. W tejsze Księgarni przyjmuje się także prenumerata na *Głobusy pneumatyczno-kieszonkowe*, wydania *Szroppa* w Berlinie po cenie zł. 72 na papierze, zł. 96 na iedwabiu, zł. 192 na atlasie. Prospektą na obiedwie powyższe entreprzyży w Księgarni *Gliksberga*, żądającym osobom udzielonemi zostaną. — Onegdaj po południu Furman powożąc pojazd czterokonny, w którym siedział Pan iego, przejechał na Pradze 8mio letniego Chłopaka który przebiegał w poprzek ulicę. Chłopak bardzo został skałeczony, dano mu natychmiast wszelką pomoc, lecz stała się bezskuteczna i Chłopak w kwadrans zakończył życie! — Opera *Fra Djawolo* znowu wczoraj do Teatru Narodowego sprowadziła licznych słuchaczy napełniających wszystkie miejsca; JPanna *Wołków* i JP. *Polkowski* przywołani. — Onegdaj wznowiona Komedja iedno-aktowa *Mały Odwet*, była wybornie przedstawioną przez JPannę *Żuczkońską* i JP. *Piaseckiego*, którzy także przywołani zostali. — (Ar. nad.) W numerze 138 Lipskiego pisma czasowego p. t. „*Zeitung für die elegante Welt*“ w rozbiornie Koncertu danego w tem mieście w dniu 9 Lipca r. b. przez Klary *Wieck* iedną z najznakomitszych fortepjanistek tego wieku, czytamy następujące świadectwo o ziomku naszym P. *Szopę* (Chopin)

iało komponować: „Wariacje *Scopena* najtrudniejsze ze wszystkich któreśmy zażnali, to pasmo ponurych dumań ukrytym ogniem żarzących się, ten zbiór lubości, smętności, cierpkości, dziwaczności, uwidzeń, igraszek, nonnych marzeń i pogodnej swobody, podał *Klarze* sposobność objawienia tych przepaści w całej ich podziwianie wzbudzającej indywidualności.“ — Sławne dzieło *Lasepeda* „Histoire générale, physique et civile de l'Europe“ 18 Tomów, posiada Księgarnia *Brzeziny* i *Komp.* przy ulicy Miodowej Nr 481, i sprzedaje po złp. 225. — Cena miejsc dla widzenia *Menażerji* będącej na Nalewkach za ogrodem *Kraśińskich*, została o połowę zmniejszoną.

W bliskości miasta *Burbon Wandé* (we Francji) stoczyło wojsko bitwę z licznym oddziałem *Karlistów*, który został nakoniec pokonany, 2ch dowódców wzięto do niewoli. — Znany dowódca *Szuonów Guilemo*, który dowodził 2gim pułkiem *Karlistów*, został później ujętym, skazano go na wygnanie z *Francji*, lecz znalazł sposobność ujęcia w więzienia w ubiorze kobiecym, októry mu się wystarał tamteczny dozorca wprowadziwszy do niego niewiastę. — Xiążę *Rowigo* miał prosić aby rząd *Francuzki* pozwolił mu założyć kilka domów gier w *Algierze*, na co rząd zapewne zezwoli. — Donoszą z *Paryża*, że jeden z głównych Aientów byłej *Rodziny Królewskiej*, odebrał list z *Anglii*, w którym poleca Xiężnie *Berry* iak najspieszniej opuścić *Francję*, gdyż rząd *Francuzki* stara się najusilniej aby ią mógł mieć w swojej mocy. W *Giełdzie Paryżkiej* rozeszła się wieść, że *Wójt* pewnej wsi w *Wandé* miał uwięzić tę Xiężnę, dotąd ta wieść utrzymuje się w *Paryżu*, oraz że po odbytej rewizji kilku domów tej stolicy, niektóre znaczne osoby uwięzione zostały. — W *Pa-*

ryżu mówią z pewnością, że Xiążę *Talejrand* uda się w końcu przyszłego m. do *Londynu*. — Donoszą z *Madrytu*, że między rokiem 1830 aż do 1go kwartału r. b. delizans iadący z *Baiony* do *Madrytu*, 22 razy został zrabowany w tej podróży. — *Admiral Sartorjusz* dowodzący flotą *Don Pedra* pod *Lisboną*, doniósł *Konsulowi* *Angielskiemu* w tej stolicy, że niechcąc przeszkodzić handlowi iaki prowadzi *Portugalia* z *Anglią*, wszystkie okręty *Angielskie* płynące z towarami z *Portugali* przepuszczać będzie, wyjąwszy tylko takie, które są naładowane bronią i amunicją. Dotąd niewiadomo czy *Don Michał* na to zezwoli. — Donoszą z *Londynu* że teraz *Monarchowie* wielkich mocarstw *Europejskich*, często wzajemnie przesyłają własnoręczne listy; niedawno odebrał *Król Angielski* własnoręczny list *N. CESARZA* *Wszzech Rossji*, a własnoręczny list *Króla Francuzów*, odszedł do *N. CESARZA* ostatnim *Kurjerem* *Gabinetowym* z *Paryża* do *Petersburga*. — *Fortyfikacje* miasta *Oporto* są tak mocne, że trudno będzie ich dobyć wojsku *Don Michała*. — W *Medyolanie* miała się zjawić *cholera* i najpierwej objawiła się w *Węgierskim* pułku piechoty. Zdaie się ta cholera szerzyć w tym toku po całej *Europie* i te nawet kraie napastować, które w przeszłoročnym swym pochodzie do *Ameryki* pomnęła. Lękać się należy, ażeby się we *Włoszech* nie rozszerzyła, okropne albowiem zrzędziłaby spustoszenie, gdyż powietrze w częściach niegórzystych iest prócz tego niezdrowe a między ludem nędzna panuje. — Mówią, że *Hrabia Poco di Borgo* ma przez 8 dni zabawić w *Wiedniu*, po których wróci do *Paryża*. — W *Wiedniu* odebrano wiadomość przez *Tryest*, że stoczona została bitwa morska między flotami *Turecką* i *Egipską*, w tej walce miała być zupełnie zniszczoną flotta *Ture-*

łka, jednak należy oczekiwać na potwierdzenie tej wieści. — W jednym z dzienników Paryżkich jest umieszczone gruntowne dowodzenie, iżby przyjętym został projekt aby Adwokatom i Literatom nadano prawo obieralności bez wszelkiej opłaty. — Basza Egiptu przeznaczył, że w Paryżu ciągle 12 młodych Egipcjan uczyć się będą medycyny i chirurgji. — Kilkanaście dni temu, uwiadomiono Króla Francuzów, że przez niespokojnych ludzi może wynikłoby jakie zamieszanie w Królewskim pałacu *Tuljery*, natychmiast Król z 2má Adjutantami obchodził cały pałac a nawet był w piwnicach, dla przekonania się czy niema ukrytych owych niespokojnych, lecz nikogo nieznaleziono. — W *Napoleu* następcą *Paganiniego* jest zwanym młody wirtuoz *Fontaza*, który zachwyca słuchaczy; ten skrzypek dopiero ma lat 8, a jeśli talent jego wzrastać będzie z wiekiem, jakimże stanie się artystą! — *Szwajcar* zaciągnął się do wojska Holenderskiego i wziął wynagrodzenie; poczem dezertował do wojska Belgickiego i także wziął nagrodę, znowu zmieniając nazwisko uszedł niby Belgijczyk do Holendrów, lecz poznany, jest oddany pod sąd wołenny. — Rozeszła się pogłoska, że między wojskiem Belgickiem a Holenderskiem ma nastąpić na 3 miesiące zawieszenie broni. — Uważano w Belgji i w Holandji, że *Jaskułki* opuściły miasta i wsie w których się wzniesiła cholera. — Król Holenderski ma zamiar zaciągnąć pożyczkę półtora miljonów złp. — Były Lekarz *Napoleońca* Doktor *Antomarchi* teraz znajduje się w *Jenewie*. — Na miejsce Feldmarszałka *Husejna*, Sultán mianował *Wielkiego Wazyra* dowodcą w *Syrji*, który niezwłocznie ma wyiechać i stanąć na czele armji walczącej z *Ibrahimem*. — O wysłanym spisku w *Szwajcarii* ciągle donoszą obszernie różne gazety, u niektórych spiskowych znaleźiono broń

wszelką a nawet 2 armaty. Uwzięcia nieustają. — Słychać że Posel Francuzki przy Królu Hiszpańskim prosił o paszport; nie jest pewno czy zaszło jakie nieporozumienie między temi rządami. — W *Hiszpanji* ma być utworzonych 40 bataljonów ochotników Królewskich; Duchowieństwo ma być na ich uzbrojenie. Słychać także iż Król Hiszpań: oświadczył że gdyby Anglja lub Francja uznały *Donnę Marję* Królową Portugalską, Postowie Hiszpansey mają opuścić *Londyn* i *Paryż*. — W *Bruxelli* spodziewane jest przybycie Hrabięgo *Ditrich*, ztejn jako Posła Cesarza Austrjackiego. — *Gazeta Lisbońska* donosi, że ciągle nadsyłane są od obywateli Portugalskich oświadczenia ponawiające zapewnienie wierności *Don Michałowi*. — Sławny *Szatobryan* będący w *Szwajcarii*, miał się udać na szczyt góry *S. Gotarda*. — W *Ruen* niedawno umarła Dama, zostawiła dzieci, zięciów, synowych, wnuków i prawnuków tyle właśnie ile miała lat, to jest 89. W mieście *Francuz: Masso* w tymże czasie umarł Obywatel, mając lat 107, a do ostatniej chwili zachował wszelkie władze umysłu. — *Opera Robert Djabel* ciągle w *Paryżu* sprowadza licznych słuchaczy. — W środku bieżącego miesiąca, wojsko Francuzkie znowu stoczyło walkę z *Suzanami*. — Niezawodną jest wiadomość, że wojsko Tureckie pod *Hems* pobite zostało przez wojsko *Ibrahimá*, przyczyną tej klęski było nierozważne postępowanie Feldmarszałka *Husejna*. — W *Bordo* jeden z obywateli ciągle gulewał się że index zegara na ratuszu tamecznym ma kształt *lilji* to jest herbu *Burbonów*; podał kilka prośb do rady Muncypalnej aby to kazała zmienić, a nie otrzymawszy skutku, strzelił do zegara, przez co popsuł go zupełnie. Wsadzono go do więzienia. — Słychać że Feldmarszałek *Husejn* ma być pod sąd oddany. — Obywatel *Londynu* życzą aby

na pamiątkę przyjęcia reformy parlamentu, wystawiono nowy Szpital dla chorych, na co chętnie złożyła potrzebną sumę. — Mówią w *Londonie* że Królowa *Angielska* widziała się z Xiężną *Angulem*. — Niepotwierdza się wieść, że Królestwo *Belgijscy* wyiada do *Paryża*.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Ogłasza powtórny termin na dzień 26 b. m. do odbycia Licytacji przez deklaracje opieczetowane na wydzierżawienie 6cio letnie zaczynając od dnia 1go Stycznia r. 1833 niewynajętych jeszcze Piwnic pod zabudowaniami Ratusza Głównego. Deklaracje do godziny 12 dnia tego przyjmowane będą, warunki zaś Licytacyjne, tudzież wykaz cen dzierżawnych znacznie na teraz niżonych każdego czasu w Wydziale Administracji przejrzane być mogą. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Zaszczyński*. — Sekretarz Jenerał *G. Jahotkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Cielecki Onu: Ob: z Żabie, Ojmanowski Jan Ob: z Grądów, Bezak Pułkownik z Brzeźnia, Zass b. Pułkownikowa z Petersburga, Dmochowski Ale: Ob: z Burca, Skibniewski Józ: Ob: z Bucyzyna, Dąbrowski Wład: Ob: z Staku, Bierzyński Kaie: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Neumark Anna Ob: z Turska, Rodzielski Raf: Ob: z Domaszewa, Boianowski X. Misjonarz z Krakowa, Kosecki Mich: Ob: z Kiianek, Potocki Aug: Hja: z Łowicza, Schreiber Fabrykant Cykorji z Oberwiesenthal, Lachmann Pułkownik z Cieplic, Kudrawski Radaea Nadworny z Petersburga. — **DONIESIENIA.**

Dnia 27 Września 1832 r. w Warszawie przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 794 Lit. A. o godzinie 3 z południa, będą sprzedawane ruchomości jako to: Stoły, Stoliki, Krzesła, i t.p, a to za gotowe pieniądze.

W domu Nr 2323 przy ulicy Dzikiej obok Kom: Wdziejkiej są do najęcia od Sgo Michała r. b. 4 PO: KOIE z KUCHNIA na 1m piętrze, we froncie jedna JZBA z Balkonem jako też STAJNI i WÓZOWNI.

W dniu 1 Października r. b. o godzinie 9 rano i dni następnych odbywać się będzie publiczna Licytacja w domu pod Nr 390 przy ulicy Krakowskie Przedmieście położonym, przez którą sprzedane zostaną następujące rzeczy jako to: Kosztowności, Srebra, Złoto, Powozy i Zaprzęgi Stalenne, Siodła, Garderoba i Bielizna Męzka w znacznej ilości,

Bielizna Stołowa, Meble, Porcelana Chińska, Fa: ians, Obrazy, Kopersztychy, Miedź, Bronzy, Saktó, Kamienie drogic, Zegarki, Wina stare i stołowe, Biblijoteka, oraz rozmaite Sprzęty domowe, a to za gotowe pieniądze więcej dającemu.

Niżej podpisany utrzymując Handel Win i Korzeni przy ulicy Leszno pod Nr 671 przenosił swoje mieszkanie na Krakowskie Przedmieście pod Nr 499 na przeciwko Bednarskiej ulicy, poleca się pamięci Szanownej Publiczności. — *Paweł Nowosadek.*

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 25 Września r. b. o godzinie 3 po południu odbywać się będzie w Biórze Mennicznym Licytacja na dostawę Miedzi Centnarów 100 wagi Kolońskiej. Przystępujący do Licytacji poprzednio złożyć są obowiązani w Kasie Mennicznej Vadjum w ilości złp: 2000. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Dyrekcji Mennicy mogą być odczytane. — Dyrektor *Biełkowski*. — Sekretarz *Ginett*.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 26 Września r. b. o godzinie 3 po południu w Biórze Dyrekcji Mennicy odbędzie się Licytacja o wyczerzenie Kloak w zabudowaniach Mennicznych. Osoby życzące podjęcia się tej Entrepryzy, winne są przed rozpoczęciem Licytacji, złożyć w Kasie Mennicznej Vadjum w ilości złp: 100, a podejmujący się najtańszej wspomnianej Entrepryzy, będzie miał sobie przyznane pierwszeństwo. Warunki do Licytacji mogą być w każdym czasie w Biórze Dyrekcji Mennicy odczytane. — (Podpisy jak wyżej.)

Ponawia się uwiadomienie w Dzienniku Powsze: Kraiowym pod Nr 247 umieszczone, iż Dochody Nieruchomości na Pradze pod Warszawą pod Nr 375 przy ulicy Brukowej stojącej, z wszelkimi przyległościami po za Rogatkami na Saskiej Kępie będącemi Egkami i Rolami do SS. Papińskich należącemi, niezawodnie dnia 27 Września o godzinie 2 z południa przez publiczną Licytacja pod tymże Nr odbywać się mającą, więcej postępującemu w roczną dzierżawę od Sgo Michała r. b. zaczynać się mającą i w ypuszczone zostaną. — *Stanisław Modralski.*

Dzis rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 9.

TEATR NARODOWY. *Julio Miesezanin Szlach: c* i *Balet Królowa Wieszczek.* JPP. *Koblerowie* już tylko 3 razy wystąpią na tutejszej scenie.